
Abstrakt 

Poruchy posturální stability vážně narušují kvalitu života. Pády jsou častější 

v seniorském věku, kde mohou mít velmi závažné následky. Ne vždy se však tato problematika 

týká pouze seniorů. Tyto poruchy mohou být zapříčiněny řadou důvodů. Diplomová práce se 

věnuje posturální stabilitě u pacientů s vestibulárními obtížemi. Cílem teoretické části práce je 

představit ucelené informace o kontrole posturální stability, jejím narušení a o integraci 

senzorických systémů potřebných pro její zachování. Další kapitoly popisují hodnocení 

posturální kontroly a možnosti rehabilitace. Cílem experimentální části bylo zjistit efekt 

vestibulární rehabilitace na posturální kontrolu. Hodnocení proběhlo za pomoci statické 

stabilometrické plošiny Kistler®. 

 

Výzkumné části se účastnilo 9 pacientů s poruchou posturální stability v chronickém 

stádiu. Celkem 5 mužů a 4 ženy, ve věku od 35 do 78 let, v průměru 59 se SD ± 16let, s periferní 

(4), centrální (4) či kombinovanou (1) vestibulární poruchou byli vystaveni 3měsíčnímu 

rehabilitačnímu programu. Před započetím vestibulárního rehabilitačního programu byli 

pacienti vyšetřeni na statické stabilometrii s využitím testů CTSIB a SLST. Každý měsíc se 

stabilometrické vyšetření opakovalo spolu s individuální úpravou rehabilitačního programu. 

Výsledky byly porovnány za pomoci explorativní analýzy. 

 

Výsledky prokazují statisticky významný klesající lineární trend celkové velikosti 

plochy výchylek po každé návštěvě (p<0.0001). Podařilo se prokázat klesající lineární trend 

poklesu rychlosti výchylek (p=0.00202). Byl prokázán statisticky významný efekt vestibulární 

rehabilitace na posturální stabilitu v různých modifikacích stoje u pacientů s periferní 

vestibulární poruchou (p=0.0007). 

 


